[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ВОЛЬСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  От 01.11.2013г.    №    2350

О создании экспертной рабочей группы муниципального

уровня  по  предварительной экспертизе инициатив,

направленных гражданами Российской Федерации

на интернет-портал «Российская общественная инициатива»

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации                        от 04 марта 2013 года № 183 «О рассмотрении общественных инициатив, направленных гражданами Российской Федерации с использованием интернет – портала «Российская общественная инициатива», на основании решения Вольского муниципального Собрания от 31.10.2013г. № 4/35-251 «О создании экспертной группы муниципального уровня» и в соответствии со статьями 3 и 38 Устава Вольского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.Создать экспертную рабочую группу муниципального уровня.

2.Утвердить состав экспертной рабочей группы муниципального уровня согласно приложению 1.

3.Утвердить положение о работе экспертной рабочей группы муниципального уровня согласно приложению 2.

4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Вольского муниципального района Саратовской области.

5.Настоящее постановление вступает в силу с 01 ноября 2013 года.

И.о. главы администрации

муниципального района                                                             М.А. Болмосов
Приложение 1 к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от 01.11. 2013 года №  2350

Состав

экспертной рабочей группы  муниципального уровня

	1.
	Председатель рабочей группы
	- руководитель аппарата администрации Вольского муниципального района Саратовской области

	2.
	Заместитель председателя рабочей группы
	- заместитель главы администрации Вольского муниципального района по социальным вопросам

	3.
	Секретарь рабочей группы
	- консультант отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействия с общественными объединениями

	Члены рабочей группы:

	4.
	Заместитель главы Вольского муниципального района (по согласованию)

	5.
	Глава муниципального образования город Вольск (по согласованию)

	6.
	Заместитель главы администрации по жизнеобеспечению и безопасности администрации Вольского муниципального района

	7.
	Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по экономике, промышленности и потребительскому рынку

	8.
	Заместитель главы администрации Вольского муниципального района по сельскому хозяйству

	9.
	Председатель депутатской комиссии  Вольского муниципального собрания  по развитию местного самоуправлению, межмуниципальным отношениям и социальной политики (по согласованию)

	10.
	Начальник правового управления администрации Вольского муниципального района

	11.
	Главный врач МУЗ «Вольская ЦРБ»

	12.
	Начальник управления образования администрации Вольского муниципального района

	13.
	Начальник управления молодежной политики, спорта и туризма администрации Вольского муниципального района

	14.
	Начальник управления культуры и кино  администрации Вольского муниципального района

	15.
	Начальник отдела по информационно-аналитической работе и взаимодействия с общественными объединениями администрации Вольского муниципального района

	16.
	Директор МУ ИЦ «Вольская жизнь»

	17.
	Председатель консультативного совета по делам предпринимательства при главе администрации Вольского муниципального района (по согласованию)

	18.
	Председатель Общественной палаты Вольского муниципального района(по согласованию)

	19.
	Председателя Вольского районного Совета ветеранов войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов (по согласованию)

	20.
	Председатель Вольского отделения Саратовской областной организации  Всероссийского общества инвалидов (по согласованию)

	21.
	Благочинный Вольского и Воскресенского  округов Саратовской епархии Русской Православной Церкви (по согласованию)

	22.
	Имам-хатыб Вольской соборной мечети (по согласованию)

Руководитель аппарата                                                                              О.Н. Сазанова
Приложение 2 к постановлению администрации

Вольского муниципального района

от  01.11.2013 года №  2350

Положение

о работе экспертной рабочей группы муниципального уровня

1.  Экспертная рабочая группа  муниципального уровня (далее по тексту - Рабочая группа) создается для проведения экспертизы и принятия решения о целесообразности разработки проекта соответствующего нормативно правового акта и (или) об иных мерах по реализации данной инициативы

2. Состав Рабочей группы утверждается постановлением администрации Вольского муниципального района Саратовской области.

3. Состав Рабочей группы формируется из депутатов Вольского муниципального Собрания, представителей органов администрации Вольского муниципального района Саратовской области,  представителей муниципальных учреждений, бизнес - сообщества и общественных объединений, осуществляющих свою деятельность на территории Вольского муниципального района Саратовской области.

4. Рабочая группа состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Рабочей группы.

Члены рабочей группы осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
5. На заседание Рабочей группы могут привлекаться в качестве экспертов иные лица.

6. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации, нормативными актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Законами Саратовской области, нормативными актами Правительства Саратовской области, Уставом Вольского муниципального района Саратовской области, иными нормативными правовыми актами Вольского муниципального района Саратовской области, а также настоящим Положением.

7. Рабочая группа осуществляет следующие функции:

- организует проведение экспертизы о целесообразности разработки проекта соответствующего муниципального нормативного правового акта и (или) об иных мерах по реализации общественной инициативы на муниципальном уровне, поступившего из некомерческой организации

7.1. Для реализации своих функций Рабочая группа вправе запрашивать и получать сведения, необходимые материалы от федеральных органов государственной власти, федеральных государственных органов, органов государственной власти субъектов Российской Федерации и органов местного самоуправления.

8. Порядок проведения заседаний Рабочей группы:

8.1. Заседания Рабочей группы проводятся в течение 30 дней со дня получения инициативы от уполномоченной некоммерческой организации, направленной гражданами Российской Федерации с использованием интернет - портала «Российская общественная инициатива».

8.2. Заседания Рабочей группы проводит председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя.

8.3. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует более половины от числа членов Рабочей группы.

8.4. Решения Рабочей группы принимаются простым большинством голосов членов Рабочей группы, присутствующих на заседании путем проведения открытого голосования.

8.5. Решения Рабочей группы оформляются протоколом в срок не более трех рабочих дней после проведения заседания Рабочей группы. Протокол заседания Рабочей группы подписывается председательствующим и секретарем.

9. По результатам рассмотрения Рабочая группа в срок, не превышающий двух месяцев со дня получения общественной инициативы от уполномоченной некоммерческой организации, готовит экспертное заключение и решение о разработке соответствующего муниципального нормативного правового акта и (или) принятии иных мер по реализации общественной инициативы на муниципальном уровне, которые подписываются председателем Рабочей группы.

10. Информация о рассмотрении общественной инициативы и мерах по ее реализации направляется Рабочей группой в уполномоченную некоммерческую организацию в электронном виде.

Руководитель аппарата                                                           О.Н. Сазанова

4